Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 181/2022

De Congratulações ao Canal 5 SR e ao
Jornal O Democrata pela excelência atingida
nas transmissões de eventos esportivos e
culturais na Estância Turística de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A página do Canal 5 SR no Facebook,
fundada em dezembro de 2019, vem se destacando no cenário jornalístico são-
roquense e regional, por seu trabalho imparcial buscando sempre a verdade
em todos os assuntos de São Roque, da região e outras localidades, visando
sempre o interesse maior da comunidade. O Jornal “O Democrata”, por sua
vez, é um verdadeiro marco da história são-roquense. Fundado em 1917,
completou em 1º de maio de 2022 seu aniversário de 105 anos, ocasião em
que foi homenageado nesta Casa de Leis.

Mesmo trabalhando na divulgação de todos
os assuntos abordados pelo veículo, ocupados tanto com matérias ao vivo
quanto escritas, os principais responsáveis pela página do Canal 5 SR,
Severino Tomaz de Aquino e Bruno Arruda, vêm fazendo um trabalho muito
importante junto ao esporte de São Roque. Merece destaque a Copa
Interbairros 2022, da qual, das 29 partidas realizadas, a página transmitiu ao
vivo um total de 21. Além disso, também publicaram matérias escritas de todas
as 29. Outro diferencial foi o oferecimento de brindes a jogadores de todos os
jogos transmitidos, como forma de incentivo aos atletas.

O Democrata, por outro lado, é um velho
amigo do são-roquense: curado por competentíssima equipe de redação, cobre
desde festivais locais como a tradicional Festa de Agosto, a Expo São Roque
etc., até torneios esportivos em São Roque e região, passando por matérias
culturais diversas que vão da música à literatura, atualização sobre obras
executadas no município, divulgação de vagas de emprego, editoriais sobre
questões políticas nacionais e estaduais prementes, entre tantos outros
assuntos.

A parceria entre o novo e o antigo tem
rendido excelentes frutos, e a colaboração entre o Canal 5 SR e O Democrata

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

foi responsável pela excelente transmissão e divulgação da Copa Interbairros
de São Roque, movimentando o cenário esportivo e cultural do município.
Prova de que nossa cidade está bem servida no quesito imprensa, e que o
cenário futuro é promissor, de altíssimo potencial.

Ante o exposto, Thiago Vieira Nunes,
Antônio José Alves Miranda e Júlio Antônio Mariano Vereadores da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de
Congratulações ao Canal 5 SR e ao Jornal O Democrata pela excelência
atingida nas transmissões de eventos esportivos e culturais na Estância
Turística de São Roque.

Que da presente seja dada ciência ao Jornal
O Democrata, na pessoa de Rodrigo
Boccato, e ao Canal 5 SR, nas pessoas de
Severino Tomaz de Aquino e Bruno
Arruda.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 16 de maio de 2022.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

ANTÔNIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)

Vereador

JÚLIO ANTÔNIO MARIANO
(JÚLIO MARIANO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/05/2022 - 11:29 6384/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7HX032MCTX06AP35
		2022-05-23T21:08:59-0300

		2022-05-23T21:08:59-0300

		2022-05-23T21:09:18-0300

		2022-05-23T21:09:18-0300

		2022-05-23T21:09:34-0300

		2022-05-23T21:09:34-0300